

Số: / KH- UBND

Hoàng Trường, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

V/v Thực hiện công tác 3 thu: Thu thuế, thu quỹ, thu công nợ 2021

Thực hiện công tác thu thuế, thu quỹ, thu công nợ là nhiệm vụ thường xuyên, được các cấp ủy Đảng, Chính quyền, các ngành đoàn thể từ xã đến thôn quan tâm, tập trung chỉ đạo, tổ chức vận động nhân dân giao nộp hàng năm đạt kết quả cao.

I. Kết quả tổ chức thực hiện công tác 3 thu năm 2020.

Năm 2019 tổ chức thu thuế, quỹ, công nợ đối với các thôn trên địa bàn xã. Các hộ gia đình tham rất tích cực, đúng thời gian quy định. việc nhận thức về trách nhiệm và nghĩa vụ của nhân dân đối với nhà nước ngày được nâng cao, các đơn vị thôn đã chủ động tổ chức lập bàn thu tại thôn thu thuế, thu quỹ, thu công nợ theo phương án lập đến hộ, các hộ gia đình tự giác đến thôn giao nộp thành nề nếp và giao nộp đầy đủ các chỉ tiêu của hộ gia đình.

- Kết quả thu của từng đơn vị thôn như sau:

+ Thôn 1 thu đạt:	43.632.823 đồng	= 100% KH
+ Thôn Đại Trường thu đạt:	60.472.552 đồng	= 89.9% KH
+ Thôn 4 thu đạt :	27.354.203 đồng	= 88.64% KH
+ Thôn Văn Phong thu đạt:	67.131.761 đồng	= 91.8% KH
+Thôn Thành Xuân thu đạt:	59.344.475 đồng	= 72.67% KH
+Thôn Hải Sơn thu đạt:	62.916.554 đồng	= 69.35 % KH
+Thôn Liên Minh thu đạt:	53.796.421 đồng	= 77.83% KH
+Thôn Linh Trường thu đạt:	63.509.093 đồng	= 87.5% KH
+Thôn Giang Sơn thu đạt:	44.117.397 đồng	= 83.79% KH
Tổng thu trên toàn xã đạt:	502.249.024 đồng	= 84.0% KH

Năm 2020 Ủy ban nhân dân xã đã kịp thời biểu dương các đơn vị thôn thực hiện tốt công tác 3 thu. Tuy nhiên còn có một số yếu kém tồn tại như sau:

Công tác tuyên truyền, vận động chưa sâu rộng, chưa thường xuyên, một bộ phận chưa tích cực, biện pháp thu chưa triệt để, một bộ phận gia đình còn thiếu tự giác gây khó khăn cho các đơn vị thôn chậm hoàn thành thành chỉ tiêu giao theo kế hoạch để tồn đọng kéo dài.

II. Kế hoạch triển khai tổ chức công tác 3 thu; Thu thuế, thu quỹ, thu công nợ năm 2021 (Toàn xã)

- Căn cứ Luật thuế Sử dụng đất phi nông nghiệp;

- Căn cứ Pháp lệnh số: 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Ủy ban thường vụ Quốc hội về Thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn;

- Căn cứ công văn số 436/UBND –TCKH ngày 10/3/2021 của UBND huyện V/v lập kế hoạch thu, nộp quỹ phòng chống thiên tai năm 2021.

-Thực hiện Quyết định số 1947/QĐ-UBND Tỉnh Thanh Hóa ngày 08/6/2021 về việc quy định giá thóc để thu thuế sử dụng đất nông nghiệp năm 2021 trên địa bàn Tỉnh Thanh Hóa.

- Thực hiện nhiệm vụ công tác 3 thu: Thu thuế, thu quỹ, thu công nợ năm 2021 đã được xây dựng thu đến hộ.

1. Thu các loại thuế về đất:

-Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp thu theo quy định của Luật thuế SD ĐPNN.

-Thu sản đất từ quỹ đất công ích và đất công: Giá thóc theo quy định: 7.100đ/kg.

2.Thu các loại quỹ và đóng góp tự nguyện của nhân dân:

***Quỹ an ninh-Quốc phòng:**

-Đối tượng vận động:

+Cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức kinh tế có trụ sở trên địa bàn cấp xã

+Hộ gia đình cư trú trên địa bàn xã

- Đối tượng không thuộc diện vận động:

+Hộ nghèo (Theo chuẩn nghèo do Thủ tướng chính phủ quy định để áp dụng cho từng giai đoạn)

+Hộ gia đình thuộc diện đang hưởng chính sách (T.binh, liệt sỹ, mẹ Việt nam Anh Hùng)

+Hộ gia đình có người bị nhiễm chất độc hóa học không còn khả năng lao động, người tàn tật, người mất sức lao động 81% trở lên.

-Mức vận động:

+Đối với các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức kinh tế (gọi tắt là các đơn vị)

Đơn vị dưới 20 người: 300.000 đồng/đơn vị/năm

Đơn vị có từ 20 người đến dưới 50 người : 500.000 đồng/đơn vị/năm

Đơn vị có từ 50 người trở lên: 1.000.000 đồng/đơn vị/năm

+Đối với hộ gia đình: 40.000 đồng/hộ/năm

Khuyến khích các đơn vị, hộ gia đình, cá nhân trong và ngoài địa bàn xã tự nguyện tham gia đóng góp quỹ QP-AN.

***Quỹ phòng chống thiên tai:**

-Đối tượng thu và mức đóng góp:

+Cán bộ hưởng lương: 01 ngày lương

+Lao động (Nam từ 18-60 tuổi; Nữ từ 18-55 tuổi) : 15.000đ/lao động/năm

- Đối tượng không thuộc diện vận động:

+ Người chưa đủ 18 tuổi, người trên 55 tuổi đối với nữ và trên 60 tuổi đối với nam;

- + Các đối tượng đang hưởng trợ cấp, phụ cấp theo Pháp lệnh ưu đãi người có công cách mạng;
- + Người đang hưởng trợ cấp lương hưu, trợ cấp mất sức lao động, trợ cấp xã hội;
- + Người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo theo quy định của chính phủ; người khuyết tật theo quy định của pháp luật về người khuyết tật;
- + Học sinh, sinh viên đang học tập tại các trường đại học, cao đẳng, trung học chuyên nghiệp và các cơ sở giáo dục nghề nghiệp; quân nhân đang thực hiện nghĩa vụ quân sự.

Khuyến khích các đơn vị, hộ gia đình, cá nhân trong và ngoài địa bàn xã tự nguyện tham gia đóng góp quỹ tình nghĩa ngoài mức quy định trên.

*** Thuỷ lợi nội đồng, nội làng giao cho các đơn vị thôn xây dựng kế hoạch thu, chi phù hợp và báo cáo Ủy ban nhân dân xã theo dõi và giám sát.**

III. Ủy ban nhân dân xã giao chỉ tiêu kế hoạch và bổ sung thuế sử dụng đất phi nông nghiệp cho các đơn vị thôn như sau:

1. Căn cứ vào phương án thu được xác lập đến hết năm 2021:

(có chi tiết kèm theo)

2. Phương thức thu thuế, quỹ, công nợ năm 2021: Bằng tiền mặt.

IV. Tổ chức thực hiện:

Công tác 3 thu: thu thuế, thu quỹ, thu công nợ là nhiệm vụ trọng tâm và thường xuyên đòi hỏi sự quan tâm tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện của cả hệ thống chính trị từ xã đến thôn.

1. Ủy ban nhân dân xã kiện toàn hội đồng thu thuế, thu quỹ, thu nợ, xây dựng kế hoạch phương án thu, triển khai tổ chức thực hiện công tác 3 thu năm 2021.

2. Giao cho các đơn vị thôn, chi uỷ chi bộ, ban mặt trận thôn quán triệt đến cán bộ Đảng viên và nhân dân, phân công Đảng viên, hội viên vận động hộ gia đình tự nguyện chấp hành đầy đủ nghĩa vụ đối với nhà nước.

3. Mặt trận tổ quốc và các ngành đoàn thể nhân dân tham gia vận động thành viên, hội viên của từng gia đình tích cực giao nộp thuế quỹ, công nợ đầy đủ đúng thời gian quy định.

4. Thời gian tiến hành công tác 3 thu: Từ ngày 25 / 7 / 2021 đến ngày 05 / 8 / 2021.

5. Ủy ban nhân dân xã giao cho Hội đồng thu thuế, thu quỹ, thu công nợ, phân công các thành viên phụ trách chỉ đạo các đơn vị thôn tổ chức thành lập tiểu ban thu ở thôn và lập bàn thu tại thôn. Chỉ đạo trực tiếp cùng với tiểu ban thu ở thôn thực hiện nhiệm vụ 3 thu: thu thuế, thu quỹ, thu công nợ năm 2021.

6. Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã- Chủ tịch Hội đồng thu thuế, uỷ quyền cho ông, bà Bí thư chi bộ Trưởng thôn chịu trách nhiệm trước chủ tịch ủy ban nhân dân xã, lập bàn thu tại thôn dưới giám sát trực tiếp của cán bộ được Ủy ban nhân dân xã phân công.

Các khoản thu đóng góp của hộ gia đình thu bằng tiền mặt, phải viết biên lai thu (Biên lai thu theo quy định của nhà nước) và giao nộp hàng ngày tiền thu được về ngân

sách xã. Tuyệt đối nghiêm cấm lợi dụng thu chi không đúng mục đích, sâm tiêu tiền thuế, quỹ. Nếu có hành vi trên sẽ xử lý theo quy định của pháp luật.

Trong thời gian từ ngày 25 đến 05/8/2021 yêu cầu cán bộ, Công chức, các ngành được phân công, các đơn vị thôn tổ chức thu đợt này, không tổ chức hội nghị, làm việc không cần thiết (trừ công việc đã có kế hoạch hoặc công văn của huyện) tập trung cho công tác 3 thu đạt kết quả cao nhất.

Các đơn vị thôn triển khai kế hoạch và tổ chức thu thuế, thu quỹ, thu nợ năm 2021 đến với mọi hộ gia đình trên địa bàn thôn quản lý; Đài truyền thanh xã tăng thời lượng phát tin, tuyên truyền công tác thu thuế, quỹ, công nợ tiến độ thu hàng ngày của các thôn. Biểu dương gương người tốt, việc tốt, các hộ gia đình hoàn thành nghĩa vụ đóng góp năm 2021.

Kế hoạch này được triển khai đến cán bộ và toàn thể nhân dân trong xã tổ chức thực hiện đạt hiệu quả cao nhất.

Nơi nhận:

- ĐU-TTHĐND (B/c);
- Các ngành đoàn thể (P/h);
- Các đơn vị thôn (t/h);
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Thanh Cảnh